3 Si Collegiū quinque præceptores habeat, ad humanas litteras, Latinas, Græcas, &

52 FORMULA ACCEPT.

Rhetoricam profitendum, substitutos alios duos habeat necesse est, nec non quatuor, quinque ne sacerdotes, ut præter illos tres suis prædictos, eorum unus lectionem casuum conscientiae posse profiteri; ut sacerdotes illius regionis, qui parum erunt in iis versati, hac in parte, quæ eis est necessaria, iuuari possint, quo ipsi melius officium suum faciant ad Diuinam gloriam. Vbi vero tales undecim, aut duodecim magistri, ac sacerdotes conceduntur, totidem saltem scholastici instituendi erunt ad operis perpetuitatem (ut superius dictum est) Minister etiam unus cum sex Coadiutoribus. Itaque minimus numerus complebit triginta, extra Correctorem, in similibus Collegiis.

4 Si Collegium præter supradicta, artium liberalium cursus volet suscipere, ultra illius numerum nostrorum, viginti addendi erunt, partim præceptores, partim discipuli, ita ut omnes simul conficiant numerum quingenarium.

5 Si Societas alicuius Uniuersitatis, aut generalis studij curam suscepturna esset, adiunge retque supradictis Scholasticam Theologiam, & Sacram Scripturam; huiusmodi onus admittere non debebit, nisi commode prout-

prouideatur, unde septuaginta, aut iis plures collegæ possint ali: ut superiori numero accedant viginti, partim præceptores, & partim discipuli: & expediret, ut hic numerus, adhuc augeretur, quo non tantum opus huiusmodi perpetuo duraret, verum etiam ex eo Collegio insignes aliqui operarij possent excerpti, ad commune bonum in his, & illis locis promouendum.

6 In Collegiis, vbi Societas proprias non habet scholas, præter scholastichorum numerum, sunt etiam necessarij Rector, ac Minister; & si magnus numerus inibi esset adhuc Subminister: Coadiutores vero secundum numerum Collegarum.

7 In huiusmodi vero Collegiis, collocari poterunt operarij, secundum commoditatem, quam habet Societas, & dispositionem missis in populo.

FORMVLA CONGRE-

Ex 3. gationis prouincialis à tertia Gene-
congr. rali Congregatione approbata.

d. 53.

QVIBVS IN CASIBVS CONGRE-

gatio prouincialis cogi debeat.

I *Quatuor in casibus cogenda est Cōgrega-
tio prouincialis. Primus est, ad eligēdos Ele-
ctores Præpositi Generalis, iuxta tertium ca-
put octauæ partis. Secūdus, quādo occurre-
ret aliquis ex iis casib⁹ qui in secūdo, et ter-
tio capite oēt auæ partis, & quinto capite no
næ partis, attingūtur. Tertiū, quādo eligēdi
sunt hi, qui cū Prouinciali ad Cōgregationē
generale sunt mittēdi, quæ ab ipso Præposito
viuente ad aliqua grauia negotia cogitur,
prout quinto capite oēt auæ partis dicitur:
vel cū Cōgregatio Procuratorū simul cum
Assistētibus & ipso Generali, cogendæ esse
decernūt, iuxta decretū vige simū quartum
secūdæ Congregationis generalis. Quartus
est ad eligēdos Procuratores qui tertio quo-
que anno à fine Congregationis generalis
computando ex singulis Prouinciis ad Præ-
positum Generalem mittēdi sunt iuxta de-
clarationem secundi capituli oēt auæ partis
& prædictum Decretum vigesimumqua-
rum secundæ Congregationis.*

Circa
8. par.
const.
Cap. 3.
§. I.

QVIS,

QVIS, VBI, ET QVANDO
debeat Congregationem prouincialem
conuocare.

- 2 Spectabit ad Præpositum Prouincialem,
vel ipsius loco ad Viceprouinciale, Congre-
gationem huiusmodi indicere, quocūque ex
prædictis casibus cogenda illa sit.
- 3 Eiusdem erit locū commodum, & idoneū
designare quo debeant conuenire, & tēpus
etiam præscribere quod opportunū sit, ut ea
absoluta, qui electi fuerint ad locū Congre-
gationis generalis celebrādē designatū, vel
ad Patrem Generalem tempore præscripto
commodē venire possint. Nō durabit autem
Congregatio prouincialis, ultra decem, vel
ad summum duodecim dies.

QVI CONGREGARI DEBEANT.

- 4 Intererunt, & suffragij ius habebunt in
Congregatione prouinciali (in quocūque ex
quatuor casib⁹ prædictis cogatur) in primis
ipse Præpositus Prouincialis, & si quis Co-
missarius, vel Visitator, iā officio suo defun-
ctus (nam si eius officium adhuc perdurat
Congregatiō adesse nō debet) in aliqua Pro-
uincia eo tempore versabitur, quo celebra-
da est Congregatio. Præpositi præterea Do-
morum professarum, Rectores Collegiorum
Societatis, & Domorum probationis, quæ

separate, & Prouinciali immediate subiectae fuerint, vel Vicepræpositi Prouinciarum & Domorum, ac Vicerectores (si accideret in aliqua Prouincia, Domo, vel Collegio eo tempore non inueniri Præpositum, vel Rectorem, aut legitimè impeditum esse) vel iij, quos hi miserint suo loco. Rectores etiā qui præfunt Seminariis, vel Conuictoribus, ubi curam huiusmodi suscepit Societas, si tamē nouem de Societate ut minimum in eiusmodi Collegiis, & immediate Prouincialis subditi fuerint.

5 Intersint etiam præter hos, omnes professi quatuor votorum (exceptis iis, qui post cognitam Præpositi Generalis mortem ad eam Prouinciam ex alia missi fuissent, ne in duabus diuersarum Prouinciarum Congregationibus suffragium habere quisquam posset) quotquot non fuerint legitimè impediti, vel necessario occupati, & huius legitimi impedimenti, ac necessariæ occupationis, index erit Prouincialis ipse cum Cōsultoribus & professis quatuor votorū, qui fuerint in eo loco ubi ipse erit, ad plura suffragia.

6 Præterea venient Procuratores, unius vel plurium Prouinciarum; & ubi tales non fuerint, venient Procuratores maximi Colle-

gij in-

gij inter omnia Collegia in quavis Prouincia, modo sint Sacerdotes, et Coadiutores formati, aut trium votorum professi, & non sint legitimè impediti, ut de professis dictu est. Porro nec Vicarius generalis, nec Assistentes Congregationi prouinciali interesse debebunt, aut etiam poterunt.

7 Quæ autem impedimenta excusare debeant, vel Prouinciale, vel aliquem electum in Congregatione prouinciali, quominus ad Congregationem, vel ad Praepositum Generalem veniat, si Congregatio prouincialis non erit dissoluta, ipsa statuet per vota secreta, si dissoluta fuerit, de Electorum impedimentis statuat ipse Prouincialis cum suis Consultoribus & professis quatuor votorum presentibus ad plura suffragia, an legitima sit excusatio: quod si impedimentum Prouinciali acciderit, Consultores ipsius & Superior loci, ubi Prouincialis erit, cum professis quatuor votorum presentibus ad plura suffragia decernent, an huiusmodi impedimentum legitimum censendum sit.

DE ELIGENDIS IN Congregatione prouinciali.

Si agitur de mittendis ad Congregationem generalem, quinque professi quatuor voto-

vū eligi debent, in primis duo Electores Prae-
positi futuri iuxta Constitutiones capitulū ter-
tij & quinti, partis octauæ, vel in quocun-
que casu comitaturi Prouinciale ad Con-
gregationem generalem.

- 9 Deinde eligendus est tertius, ut ex duobus
predicatis & ex eo cōficiatur ille ternarius,
ex quo vnum Prouincialis suo loco mittere
debet iuxta declarationem tertij capitulū o-
ctauæ partis, si impeditus legitimè iudica-
bitur. Præterea quartus & quintus addan-
tur, ut subrogentur in locum duorum, qui
electi primo fuerunt, & cum Prouinciali
ad Congregationem venient, si legitimè &
ipſi impedirentur, ita ut si solus Prouincia-
lis excusatus habebitur, tertius veniat; & si
aliquis ex duobus primis comitibus, non au-
tem ipſe Prouincialis se excusabit, tertius ni-
hilominus veniat, et si vterque ex primo ele-
ctis excusandus iudicabitur, tertius et quar-
tus eorum loco subrogentur; quintus autem
non subrogabitur, nisi ultimo loco, quando
ex aliis nominatis propter legitima eorum
impedimenta non potest impleri numerus
duorum, qui cum Prouinciali, vel Vicepro-
vinciali venturi sunt ad Congregationem
generalem.

io Si agitur de electione Procuratorum, in primis qui præest Prouinciae eligi non poterit, ut tertio quoque anno ad Præpositū Generalem veniat, ne Prouinciam suam deserere cogatur. Eligi autem debebunt duo professi quatuor votorum, unus primo loco, & alter secundo, qui subrogetur in locum prioris, si ille propter legitima impedimenta venire non poterit.

ii Ex transmarinis Prouinciis veniant Procuratores profesi, etiam quatuor votorum à Provinciali cum consultoribus, & professis quatuor votorum præsentibus ad plura suffragia electi, ut simul cum aliis Romæ de Congregatione generali cogenda delibera- turi, cum suffragio intersint, si tamen prædicti Electores in prædictis locis iudicabunt commodè non posse mitti talem Procurato rem, licebit eis vel professum trium voto rum mittere, vel coadiutorem spiritualem formatum, vel in sequens triennium differre missionem.

DE REBUS TRACTANDIS in Congregatione prouinciali.

12 Post electionē personarum, agendum est de rebus, quæ vel Præposito, vel Congregationi generali, nomine illius Prouinciae propone-
dæ sunt

60 FORMVLA CONGR.

dæ sunt, & si agitur de Procuratore mitten-
do tertio quoque anno, in primis agetur de
rationibus, quæ mouere possunt ut Congre-
gatio generalis celebrari debeat, vel non ce-
lebrari: deinde de negotiis vel in Congrega-
tione generali, vel cum ipso Patre Præposto,
aut Congregatione Procuratorum tra-
etandis.

13 Cum mittuntur Procuratores, ea propo-
nuntur, quæ ad veram & utilem informa-
tionem Patri Generali dandam (scilicet de
statu totius Prouincie, Domorum, Collegio-
rum, negotiorum, demū de tota ratione gu-
bernationis in Prouincia, & quomodo Su-
periorum ordinationes obseruatæ sint) in di-
cta Congregatione expediet tractare iudi-
cio Deputatorum; & ipsius Congregationis
nomine, Generali referre. Quidquid auten-
z Congregationis nomine proponetur, aut pe-
tetur, subscriptum sit à Secretario & obsi-
gnatum: quæ vero vel ab ipso Prouinciali,
vel ab aliis verbo, vel scripto ei dicentur, ut
Patri Generali referat nomine ipsorum, nō
Congregationis referre debet.

14 Cum rationes proponentur ad suadendā,
vel dissuadendam Congregationem genera-
lem, nihil in alterutram partem statuatur,
hoc

hoc enim Procuratorum est, cum fuerint apud Generalem cum Assistentibus cōgregati, qui proponent eas, prout eis dicta & fuerint Congregationis prouincialis, vel aliorum nomine.

- 15 Intelligat Congregatio prouincialis non sibi licere quidquam constituere præter ea, quæ in hoc officio expressa erunt: unde neque infirmare, vel immutare ea, quæ à Superioribus iam ordinata fuerunt, poterit.

DE MODO PROCEDENDI circa Congregationes prouinciales.

- 16 Superiores antequam discedant ad Congregationem prouincialem, informatione accepta ab iis, quos ex suis domesticis benè sentire de rebus tractandis iudicabunt (non prohibendo alios, quin possint priuato nomine vel Consultoribus offerre, vel ad Cōgregationem prouinciale mittere, quæ volent) conferant cum suis Consultoribus, quæ ad Congregationem prouinciale sunt deferranda.

- 17 Elapo die ad conueniendum præfixo, sequenti die, congregentur omnes, qui affuerint ex iis, qui habent ius suffragij, & habito in primis à Præposito Provinciali, vel ab

alio

alio per ipsum designato, sermone breui, in quo proponantur in genere, quæ agēda sunt, omnes hortetur, ut syncere in omnibus se gerant. Deinde an legitima Congregatio sit censenda, ad plura suffragia decernāt. Tertio verò loco, eligatur Secretarius etiam ad plura suffragia, qui omnia, quæ fuerint acta in Congregatione, mandet scriptis; & iis, quæ vel ad Præpositum, vel ad Congregationem generalem, nomine Congregationismittenda sunt, subscribet & signabit sigillo Prouincialis. Ei autem adiungatur unus ex Patribus eodem modo electus, qui ad colligenda suffragia, & reliqua scribenda ipsum adiuuet.

- 18 Eodem modo elegantur duo ex primariis Patribus, qui vna cum Præposito Prouinciali elegant, quæ sint Congregationi prouinciali proponenda, quæ reicienda, iudicio saltem duorum ex ipsis; atque illa tantum ibi tractanda current, quæ maioris momenti vi debuntur, & quæ possint tempore Congregationi præfixo absolui: liceat tamen unicuique, quæ à Deputatis reiecta fuerint, vel in Congregatione proponere (dummodo de personis nō agatur) vel ad generale Cōgregationem, seu Præpositū transmittere, si iudicio

dicio Deputatorū non acquieuerit. Ad hos autem deferant omnes, qui ad Congregatiōnem venerint, intra diem vnum, aut alterū sequentem post electionem mittendorum, omnia, quæ Congregationi proponenda attulerunt, assigneturque dies, in quo facienda sit electio eorum, qui ad generalem Congregationem, vel ad Præpositum sunt ituri, qui dies tertius, vel ad summum quartus sit à die, quo fuit aperta Cōgregatio prouincia lis, habita prius informatione de qualitatib⁹ mittendorum, iuxta Decretum vigesimum quartum secūd& Congregationis, & iuxta declarationem secundi capit⁹ octau& partis, si agitur de Procuratoribus, si autem de Congregatione generali iuxta secundū & tertium caput octau& partis.

- 19 In sedendo & dicendo hic ordo seruabitur, ut ad dexterā Prouincialis sedeant professi omnes quatuor votorum iuxta suę professionis antiquitatem, siue sint superiores, siue non; ad sinistram verò Rectores iuxta antiquitatē suę professionis trium votorū, vel admissionis in Coadiutores formatos, si verò tales non fuerint, iuxta antiquitatem sui ingressus in Societatem; postea Procuratores simili ordine antiquitatis.

- 20 Electionem personarum ad Præpositum Generalem, vel Congregationem generalemittēdarum ad plura medietate suffragia, ea quæ secreta fiant, sic tamen, ut si in primis duobus scrutinis nullus electus fuerit, in aliis consequentibus scrutinis, suffragia dentur tantum inter eos, qui aliqua suffragia antea habuerint.
- 21 Rerum verò tractandarum determinaciones ad plura vota simpliciter definiantur, ut citius expediantur, neculla intercessio permittatur. Præpositus autem Prouincialis, vel eius loco Viceprouincialis, duo semper suffragia habebit in Congregatione: Quæ porro fient in Congregatione prouinciali, legantur die sequenti à Secretario, ut omnes videant, an rectè facta sint.
- 22 In principio Congregationis prouincialis affigatur muro catalogus omnium professorum quatuor votorum, qui in Prouincia versantur tam absentium, quam presentium, ut omnes sciant, è quibus possint eligere eos, qui Romam sunt mittendi.
- 23 Cum autem capietur de personis eligendis informatio, illud præcipue animaduertendum est, ut nullus per se, vel per alium, pro se vel pro alio, ne indirectè quidem suadeat,

*Vt se, vel alium eligant, aut non eligant, sed
fiant potius electiones omnes sincerè & că
dide ex iis, quæ Spiritus sanctus dignabitur
suggerere, & quæ ex informationibus didi
cerint. Nemo itaque alteri obtrudet infor
mationem non petenti, caueanturque dili
genter non solum mendacia, sed etiam exag
gerationes in laudandis, vel vituperādis eis,
de quorum agitur qualitatibus.*

24 *Si quis autem (quod auertat Deus) ambi
tiosè agere deprehensus fuerit ad sui, vel al
terius electionem, vel exclusionem, si id pro
babitur sufficienter, actua, vel passiva, vel
utraque voce priuetur iuxta delicti graui
tatem, & probationis certitudinem: et qui
dem si ambitio publica esset, punitio quoque
publica esse debebit. Iudicabunt autem cau
sam hanc Prouincialis, & tres ex antiquo
ribus professis, vel si ipse Prouincialis reus
esset, quatuor antiquiores professi ex iis, qui
Congregationi prouinciali intersunt, &
saltem tres ex illis conuenire debent in ean
dem sententiam.*

DE IIS QVAE PROCVRA tores Romæ agere debent.

25 *Postquam ad Generalem venerint Procu
ratores, agentum de informatione Præpo
sito*

sito Generali danda, iuxta illa, quæ ex suis
Prouinciis attulerunt, tum de Congregatio-
ne generali, an scilicet cōuocari debeat nec
ne, accepta informatione ab iis tantum qui
ius habent suffragij iuxta Decretum Vigesi-
mum quartum secundæ Cōgregationis, &
præsertim quomodo seruētur Cōstitutiones
& Decreta Congregationū, & regulæ, an
disciplina religiosa relaxetur, an in spiritu,
& virtutib⁹ proficiat Societas, an potius de-
ficiat, quomodo Unio animorum se habet in
Societate, & an aliquod graue periculū il-
lius labefactandæ metuatur, &c.

26 Deinde præmissa oratione & cōsideratio-
ne apud se, & corā Deo statuent, quam sint
dicturi sententia, & omnes simul in nomi-
ne Domini congregati ad plura medietate
suffragia, die ad hoc statuto definiēt, an co-
genda sit, & quādo Congregatio generalis.

27 Si inter ordinationes vel respōsa aliis Pro-
uinciis data (quæ videre debebūt) aliqua fue-
rint, quæ ad usum suarum Prouinciarū se-
cum ferenda existimabunt, id facere pote-
runt, iudicio Patris Generalis, vel eorū, qui-
bus ipse commiserit.

28 Si ad Seminaria nostrorū scholasticorū,
vel nouitorum in aliqua Prouincia perfi-
cienda,

cienda, vel ad transmarinarum, vel septentrionalium, aut aliarum Prouinciarum necessitates graues, operariis pluribus opus esset, quam quos mittere Pater Generalis ex Urbe possit, cureret, qui earum Prouinciarum Procuratores fuerint, Patri Generali suggerere, ut dispiciat, an alicuius Prouinciae abundantia, alterius inopiam supplere possit, & id, cōgregatis Procuratoribus omnibus, facilius tractari poterit.

OFFICIVM VICARII GENERALIS à tertia generali congre- gatione approbatum.

Ex 3.
cōg. d.
53.

- I Vicarius Generalis propter mortem Generalis Præpositi constituēdus, vel nominabitur ab ipso Præposito ante mortem, ut habetur capite quarto Cōstitutionum & declarationū octauæ partis, vel si ille nō nominasset, eligetur à Professis quatuor votorū, qui si in eo loco, ubi mortuus est, non sint, saltē sex (tot enim ad minimum iudicatum est esse oportere) tunc cura adhibenda erit, ut ex vicinioribus locis, vt cunque illa distent, is numerus cōnocetur, quod si in distantia æquali plures fuerint, quam sex, omnes erunt ad electionem vocandi. Fiet autē electio ad plura medietate suffragia, et iux-

Circa
8.par.
const.
Cap. 4.
§. I.

ta Constitutiones communiter eligatur ex iis, qui adesse Præposito, & ipsum iuuare soliti sunt, vel certè ex iis, qui proximè degūt, & sunt in rebus Societatis versati, præmissa per biduum oratione & informatione iuxtarationem informationis, quæ in electione Generalis seruari solet. Illud tamè biduum computandum est à sepultura Patris Generalis. Interim tamen gubernatio Societatis erit in ordinariis Superioribus. Electioni vero Romæ quidem præerit Provincialis Romanus, si aderit, sin minus, Minister Dominus, si fuerit quatuor votorum professus: alibi vero, qui præest toti Provinciae, vel ipso impedito, antiquissimus ex professis quatuor votorum.

2 Vicarij officium durat usque ad electionē Præpositi Generalis, & duplex quidem est: Alterum est, Societatem, ad electionē Præpositi faciendam, præscripto tempore & loco quo conuenire oporteat, conuocare, ut habeatur Constitutionum parte octaua capite quarto. Alterum est, Generalis vices gerere in gubernatione Societatis, donec nouus Præpositus electus fuerit, ut habetur Declarationum parte octaua capite quarto. Vicarius itaque simul atque creatus fuerit, dabit operam,

operam, ut Missæ & orationes in vniuersa Societate, pro anima Præpositi mortui fiant, deinde ad conuocandam Societatem ad noui Præpositi electionem primo quoque tempore diligentissimè incumbet, Præpositos Prouinciales certiores faciat, locum Congregationis & tēpus quinque, aut sex mensium iuxta Constitutiones præscribat; prorogari tamen poterit, cum necessitas postulauerit vel initio, vel antequam Patres conuenerint, arbitrio ipsius Vicarij, & Assistētium ad plura suffragia. Quando vero aliqui Patres conuenerint, non poterit sine illorum suffragiis prorogatio fieri iuxta Decretum trigesimū tituli secundi primæ Congregationis: Missas & orationes pro felici electione Præpositi indicat: Congregationes prouinciales ut ritè fiant, admoneat: & si post electionem Præpositi alia negotia graviora tractanda in Congregatione sint, ad quæ discutienda, vel definienda aliorum opera, præterquam duorum Electorū à Congregatione prouinciali, necessaria videantur, Prouinciales admoneat, qui adducendi erunt, ut eos adducant, iuxta Constitutiones.

³ Antequam congregata sit Societas, potestatem habeat Pater Vicarius, quia possit so-

lus iubere, quæ ad conuocationem attinent
iuxta Constitutiones, solus tamen nō potest
prorogare tempus Congregationis, ut decre-
tum est in actis posterioribus primæ Cōgre-
gationis titulo secundo Decreto trigesimo:
postquam autem sunt Patres congregati
vel omnes, vel eorum maior pars post tem-
pus definitum, solus non poterit ea, quæ ad
electionem pertinent, definire, sed si quid e-
merget dubij, vel difficultatis, id erit per cō-
gregatos simul cum eo determinandū; exe-
cutio vero Vicarij erit.

4. Vbi autem dies constitutus, & terminus
prefixus venerit, ad quem venturi sunt Pa-
tres, eos, qui iam conuenerunt, conuocabit,
modo excedant duas tertias partes, eisque
rationem eorum, quæ facta sunt post mortē
Generalis, ad Congregationem pertinentia,
reddet; et reliqua omnia, quæ ad ritè elec-
tionem faciendam, pertinere videbuntur Cō-
gregationi, curabit; quæ petenda sunt tum
ex Constitutionibus, tum ex Decretis ante
electionem.

5. Alterum officiū Vicarij est, Societate vni-
uersam gubernare. Verum ita est illam gu-
bernatur, quasi Vicarius Præpositi de mor-
tui, non quasi Præpositorius: quare illā ita gu-
berna-

bernabit, ut sibi tradita est. Nullam igitur immutabit gubernationis rationem, nihil propriæ inventionis, nullam nouam regulā, nullum ritum, nullam consuetudinem, aut inducit, aut introductā mutabit (quod utique vel Provincialibus Prepositis, vel Congregationibus minus licebit facere) sed ad spiritum, & sensum Generalis demortui se componet, illius compertam voluntatē sequetur, incertam coniectabit. Itaque quoad poterit, debebit suo ministerio quasi viuum, ac præsentem Generale illiusque gubernationem repræsentare.

- 6 Quocirca eisdem Assistentibus, Admonitore, Secretario, Procuratore, quibus utebatur Præpositus Generalis, utetur Vicarius ad gubernandam Societatem, eisdem Præpositis, Rectoribus, Præfectis probationum, & aliis officialibus primariis, qui creantur à Generali, quos mutare ei non licet, vel novos creare, nisi forte aliqui eorum morerentur, & alij in illorum locum, usque ad electionē Præpositi Generalis substituendi essent, vel aliquæ grauissimæ cause intercederent, propter quas aliquis illorum ab officij executione, tollēdus, vel suspēdendus videtur, iure suffragij nihilominus ei relictō,

*& hoc quidem non sine consilio Assisten-
tium, de quorum etiam consilio, & suffra-
giis eliget Admonitorem, si forte ipse fue-
rat Admonitor Præpositi Generalis de mor-
tui, & in Vicarium electus est.*

7. *Eadem de causa res omnes graues, & ma-
ioris momenti, quæ differri usque ad electio-
nem noui Præpositi poterunt, quando illa bre-
ui futura est (quoad eius fieri poterit) diffe-
ret, & ad nouum Præpositum Generalem
remittet.*

8. *Quocirca nullam Domum, nullum Colle-
gium, nullam Vniuersitatem, vel Domū pro-
bationis instituet; quæ si offerantur, ita ne-
gotium fundationis tractabit, ut si in re So-
cietatis apertè futura sint, & omni difficultate
careant, eos qui Fundatores esse volunt
iubeat bene sperare, si quid vero difficile,
aut dubium sit, alet spe eorum bonam volun-
tatem, nihil certi promittet, rem totam ad
Generalis creationem reseruabit. Ad pro-
fessionem admittere etiam, vel designatum
a præmortuo Præposito, vel in ius, quæ ad pro-
fessionem attinent, dispensare non poterit
Vicarius, neque Professum aliquem, vel Co-
adiutorem formatum à Societate dimittere.*

9. *Circa contractus, ad quos facultatem ha-
bebit,*

bebit, sic explicatur Decreto septuagesimo primo secundæ Congregationis, ut non pos- sit de vendendis, vel alienandis bonis stabili- bus Societatis, nisi res sit in evidentem utili- tatem, & necessaria, quæ moram non pa- tiatur, & cum consensu Assistentium ad plura suffragia.

10 Circum missiones professorū, si quid urge- ret, potestate Generalis uti poterit, consultis Assistentibus, eos tamen, qui vel electi sunt à Congregationibus prouincialibus, vel qui eligi possunt, ut Congregationi generali in- tersint ante factum electionem, neque ex aliis Prouinciis ad se euocabit, neque ad ea loca mittet, unde ad electionem commodè venire non possint; nec etiam ad infideles, neque ad partes remotas, quæ maiorem co- siderationē requirunt, nisi forte in iis aliquid tam graue, & vrgens accideret, ut Assisten- tium iudicio res differri non posset.

11 In uniuersum cum Assistentibus consul- tare debet res omnes grauiores, non minus, immo magis quam Præpositus Generalis, quandoquidem minorem habet auctorita- tem, minorem experientiam, minus diutur- num regendæ Societatis munus. Sic enim plus ponderis habebunt apud illam, quæ ipse

constituet. Quamobrem quæ sunt Præposito vita functo, vel constituta, vel concessa, non temere, nec sine grauiſſima cauſa vel infirmabit, vel reuocabit. Litteras vero, quas Vicarius scribet, vel à Prouinciis accipiet, Assistentibus ostendet.

- 12 Si noui Præpositi electio, aliquo casu ultra sex menses à Constitutionibus præscriptos differatur, & aliqua grauia accideret, quæ usque ad eius electionem commode dif ferri non possent, Vicarius Generalis, auditis Assistentibus, id statuat, quod ad maiorem Dei gloriam, & Societatis utilitatem magis fore iudicabit.

CANONES, EX ACTIS

Ex 3.
cōg.d.
53.

TERTIAE CONGREGA-
tionis generalis ante electionem, de-
sumptū: quibus includuntur ea, quæ
ex prioribus Congregationibus ante
electionem obseruanda videbantur,
recogniti, & confirmati post electio-
nes, vt vim habeant in futurum.

PRIMVS CANON.

ICum generalis Cōgregatio indicta fue-
rit a Patre Vicario pro electione no-
ni Præpositi generalis, & spatiū temporis cō-
nocādi ad hoc Societate iuxta Cōstitutiones
fuerit elapsū, inchoari poterit Cōgregatio,
si iā duæ tertiæ partes electorū à suis Prouin-
ciis aduenerint, & quidē si ex singulis Pro-
uinciis vocati fuerint Procuratores ad tra-
Etanda negotia post electionē Generalis, nō
admittetur in Congregatione ante electio-
nē, neque ad acta, quæ in illa fiunt. Ordo au-
tem sedendi in Cōgregatione, & dicēdi sen-
tentias, huiusmodi erit, vt ad dexteram Pa-
tris Vicarij sedeant Patres, qui superstites
fuerint ex decem primis, deinde simul Aſſi-
ſtētes, et Prouinciales, ordine antiquitatis in
sua

Circa
8. par.
const.

Cap. 63

sua professione inter ipsos seruato, postea ve-
rò, eodem ordine ad sinistrā reliqui professi-
Electores, de quorum legitima vocatione, et
iure suffragij ad electionem Generalis Pa-
tri Vicario, & Assistentibus, ex actis sin-
gularum Congregationum prouincialium,
vel ex alio sufficienti testimonio consti-
rit. Siquid verò dubij in aliquibus particula-
ribus inuenierint, id totum ad generale Con-
gregationem quamprimum referent, non
admissis iis, de quibus legitimè dubitatur, do-
nec ipsa Congregatio de illis constituerit.

2 Decernatur primum à Congregatione, eos,
qui adsunt, Congregationem generalem le-
gitimam, & plenam confidere, quod si Pa-
ter Vicarius, & Assistentes de aliquorum
electorum legitima electione, aut vocatio-
ne dubitauerint, id referant (ut paulò ante
dictum est) ad Congregationem: ut de illis,
antequam ad illam admittantur, sigillatim
ipsa statuat quid agendum sit.

3 Proponatur Congregationi, an suppleri
debeant omnes defectus, si qui fortè accide-
rint, tam in Congregationibus prouinciali-
bus, quam alijs quicunque.

4 Secretarium per scrutinium secretum eli-

get Congregatio, non solum qui electioni
Gene-

Generalis, sed qui Congregationibus & a-
etis, si quae fiet ante electionem, subseruiat:
cuius officium finis electionis terminabit.

5 Si Romæ habeatur Congregatio, propo-
natur, qui nā cū Patre Vicario adire debeat
summum Pontificem, ad petendam ab ipso
benedictionem, & ad electionem Præposi-
ti, & ad alia, quæ in Congregatione iuxta
nostras Constitutiones tractanda erunt.

6 Eligatur unus ex Electoribus per scruti-
nium secretum, qui secundam habiturus sic
orationem iuxta sextum caput octauæ par-
tis. Eligatur etiam aliis extra numerum E-
lectorum, qui curam habeat includendi E-
lectores, cum aliis quatuor, siue ex Procura-
toribus, qui vocati sunt ex diuersis Prouin-
ciis, si qui tales venerint, siue ex aliis Patri-
bus, de Societate.

7 Deinde Congregatio per secreta scruti-
nia eligat, & deputet quinque Patres ex va-
riis nationibus de numero congregatorum,
qui cum Patre Vicario & Assistantibus vi-
deant, an aliquid sit, in quo insigne detrimen-
tum passa sit Societas, vel passura esse timea-
tur, quod singulari prouidentia, atque indu-
stria, vel resarcendum, vel curandum sit;
de quo, si quid fuerit, conficient interroga-
tionem.

tionem commode, qua interrogacione inquirere Electores possint, ac debeat, & intelligere, quis esse aptissimus videatur ad officium Generalis Praepositi, ad maiorem Dei gloriam administrandū. Porro de quibus aget hi Deputati, ea ad plura suffragia trāsigent, nec duo suffragia habebit Vicarius generalis, sed solum suffragij prærogatiuam.

- 8 Ad hos autē Deputatos singuli Electores, & Procuratores ferēt, quae habent à suis Cōgregationibus provincialibus, vel quae ipsi notarunt ad hoc negotiū pertinētia. Si verò alijs ex nostris extra numerum Electorū & Procuratorū, aliquid huiusmodi deputatis proponerent, non erunt rei ciendi, tamen nō sunt prouocandi, ut hoc faciant. Verum eorum informatio nō nisi scripta, & subscripta ab ipsis recipiatur. Interrogatoriū autē à Deputatis confectū, nō oportebit, ut publice in Cōgregatione legatur; sed satis erit, si singulis Electoribus ante incēptum quatri duum cōmunicetur. Necesse tamen erit, ut Deputati ab electoribus interrogati circa intelligentiā, vel explicationē interrogatorij, eos informent de statu Societatis in huiusmodi rebus, & de iis, quae ipsa passa est, vel passura timeatur, quatenus ad bonā electionem

Etionem futuri Generalis vtile erit.

9 Si quædam maioris momenti, ad electionē spectantia, Congregationi proponātur, uno die hæc proponi debent rationibus utrinque adductis (Et si in his maior informatio desideraretur, ea à Vicario, vel ab aliis Electoribus petenda est) Et sequenti die dicantur sententiæ. Hæc vero, Et omnia, quæ ante electionem tractanda erunt ad plura suffragia decernantur. Si quæ autem leuiora proponerentur pro arbitrio Patris Vicarij, non cōtradicente Cōgregatione, aut eodem, aut alio die tractentur: nihil tamen Congregationi generali ante electionem erit proponeandum, quod non ad ipsam electionem pertineat: Et quæ proponenda videntur, prius à Patre Vicario cum Assistentibus ad plura suffragia determinantur; si quis verò postea non fuerit contentus, licebit illi proponere Congregationi.

10 In actis ante electionē, Vicarius habebit solū qualitatē præcedendi, cæteris paribus, tā suffragiis, quam qualitatibus: nulla tamen sufficiet qualitas suffragiorū ad electionē Præpositi, sed numero medietatem omnium suffragiorum excedi oportebit.

11 Proponatur ante quatriduū, an expectādi
sint

sint absentes ad electionē Præpositi faciē-dam: & si decernatur, non esse expectādos, nihilominus suis illis locus seruandus erit in Congregatione, si venerint.

12 Primo die quatridui, manè eligatur Assi-stēs per scrutinia secreta, post cuius electio-nem Pater Vicarius suam habebit orationē iuxta Constitutiones.

13 Quatriduo ante electionem profesi non egredientur domo sine licentia Patris Vica-rij (cui liberum erit egredi, si quando opus esse iudicaret) ut orationibus, Missis quoti-die dicendis, ieuniis, & aliis corporis affli-tionibus, & informationibus etiā vacent. De partitione autem ieuniorum, disciplina-rum, & orationum, quae fieri debebūt in eo loco, ubi Congregatio habebitur, Pater Vi-carious illam pro suo arbitrio faciet.

DE RATIONE INFOR-mationis ad electionem Præ-positi Generalis.

14 Videndum est, qui debeant informationē petere, à quibus ea peti, de quibus personis, de quibus rebus, quomodo peti debeat, po-stremo, quomodo petenti respondendum sit.

**QVI DEBEANT
petere.**

Omnes

15 Omnes Electores, nemine excepto, informationem petent.

A QVIBVS PETI debeat.

16 Ab iis solis, qui ad Congregationē vocati sunt, siue sint Electores, siue Procuratores, & in quatriduo dūtaxat; ita tamen, ut Procuratores, à quibus peteretur, teneantur eādem legem subire ratione informationis, quam electores: de qua lege, & informandi modo, Procuratores ipsi per Secretarium prius informari debeat.

DE QVIBVS PERSONIS peti debeat.

17 De quibus venit in mente vnicuique, quod possent esse idonei ad munus Præpositi Generalis, siue absentes, siue præsentes sint, inter professos tamen quatuor votorum.

DE QVIBVS REBUS peti debeat.

18 In genere loquendo iis de rebus, ex quibus iudicari potest, quod aliquis sit idoneus ad munus Præpositi obeundum, vel cōtra. Itaque defectus, qui bonæ gubernationi adversari possunt, et peti & dici debet, omis̄sis illis, quæ ad bonā Præpositi electionem non faciunt; & hæc omnia iuxta Cōstitutiones,

82 CANO. TERTIAE
¶ præcipue iuxta secundum caput nonæ partis, & iuxta interrogatoriū, quod à Deputatis conficietur, ut dictum est: sed & habenda est ratio eorum, quæ in secundo, & tertio capite examinis, & etiam secundo et tertio capite primæ partis Constitutionum dicuntur. Ex iis enim quisque sibi interrogatorium ad informationem confidere potest, nemo tamen arctandus videtur, quin interrogare possit alia, quæ interroganda præterea iudicauerit. Per etiam debet ab eo, qui reddit informationem, an quid aliud habeat dicendum de persona, de qua interrogatur, & an de alia sentiat capiendam informationem, & an ab alio quopiam aliqua in re clariorem, ac certiorem informationem habere possit, inter eos, à quibus peti debet informatione.

QVO MODO PETI DE- beat informatio.

19 Non petat an hic vel ille aptus videatur ad hoc munus nec ne; sed de rebus illis, ex quibus indicari possit, an sit idoneus nec ne: eius intentio sit pura ab affectibus humanis, etiam naturalibus, ne dum vitiosis; & tantum gloriam Dei, & meliorem Societatis gubernationem (quæ ad commune bonum ani-

*animarum ordinatur) præ oculis habeat,
et non propriam utilitatem, quæ illi non
consonat.*

- 20 *Nec solum ab omni ambitione pro se, et
aliis sit liber, sed diligenter obseruare de-
bet, ne voluntatis propensionem ad hunc,
vel illum excludendum, vel admittendum
habeat, quo ad eius fieri potest, donec post o-
rationem, et informationem suo tempore
et loco statuat, quam sententiam sit dictu-
rus; nec eam præ se ferat. Cum informatio-
nem aliquam de aliquo accipit, seruet alte-
ram aurem aliis, et cor Deo, memor, quod
cum iuramento est electurus, quem aptissi-
mū duxerit. Si quid tamē intellexerit, quod
secretū teneri debeat, cum aliis, præterquā
cum Electoribus, in informatione silētium
teneat, memor charitatis, et in virtute san-
ctæ obedientiæ in re tantum graui, non in
qualibet. Non existimet quisquam Electro-
rum se minus gratum futurum ei, cui non
dederit suum suffragium, et de quo liberè
secundum cōscientiam informauerit, quin
potius eidem et universæ Societati, et Deo
rem gratissimam se facturum sciat.*

- 21 *Post informationem consideratio, et dis-
cussiones necessaria est, et multo magis oratio,*

84 CANONES TERTIAE
quæ illustrationem impetrat à Deo sapientiæ
fonte, ad bene iudicandū & eligendū eum,
qui Deo maximè sit placitus: & in hac di-
uina gratia potius, quam in humana dili-
gentia, spem constituat: meminerit tamen
non solum voluntatem, sed iudicium cohi-
bendū esse ab ultima definitione, iuxta sex-
tum caput octauæ partis, donec in locū in-
clusionis ingrediatur.

QVO MODO RESPONDE-
RE debet is, à quo petitur
informatio.

22 Nemo obtrudat informationem non pe-
tenti, & qui obtrusus est, deferatur: caueat et
ipse affectus humanos, non solū ambitionis,
sed etiam cuiusvis propensionis, quæ non du-
catur ex intentione honoris Dei, communis
boni, & bonæ gubernationis Societatis.
Et ut dictum est de petente, sic de dante in-
formationem intelligatur; nec ad promo-
tionem, nec ad exclusionem ullius incum-
bat, nec propensam ad id voluntatem osten-
dat, sed ut de re speculativa, vel omnino ad
se non pertinente, quod sentit, præcisè con-
tur explicare.

23 Non solum mēdacia, sed amplificationes,
& exaggerationes relinquātur, nihil reme-
rē, sed

rè, sed consideratè, & mature, certa pro certis, opinata pro opinatis referat: & qui aliquem defectum ab aliquo ex informatoribus audiuit, non referat aliis etiam interrogatus, sed ad eum, à quo audiuit, interrogatum remittet; ut qui coram Deo agit, & ei rationem est redditurus eorum quæ in sua informatione dixerit.

24 Super illud sextum caput partis octauæ, quod sub pena excommunicationis latè sententiæ quisque teneatur manifestare, si quæ sciret affectasse hoc munus, statuitur addendum esse censuram hanc, in eos, qui ambiunt pro aliis: & quod hæc censura se extendat ad informationem non sincram, eam scilicet, quæ studiosè mendax est, mala cum intentione, & in re graui. Demum ipso facto ambitiosos prose, vel pro aliis in excommunicationē incidere decernitur, à qua non possint absolui ante electionem, nisi à Patre Vicario, post electionem verò à Reuerendo Patre Generali.

25 Si Vicarius ipse notaretur de ambitu, deferedus esset ad duos antiquissimos professos, vel ad Provincialem antiquissimum pro deferentis arbitrio.

26 Pridie electionis vesperi in loco electioni
F 3 depu-

86] CANONES TERTIAE
deputato, parentur altare cum Crucifixo,
suggestus, & mensa, ubi erit Vicarius &
Assistens cum Secretario, & Urna, in qua
concienda sunt suffragia. Parentur item
schedule quotquot erunt necessariae, in quib⁹
ex una parte scriptū sit iuramentū, ut est in
Constitutionibus, incipiēdo hoc pacto. Ego
N. testem inuoco I E S V M Christum, qui
est sapientia æterna, quod eum eligo, & no-
mino in Præpositum Generalem Societatis
I E S V, quem sentio ad hoc onus ferendum
aptissimum. Ex alia verò parte ponantur hæc
verba. Eligo in Præpositum Generalem So-
cietatis I E S V. N. ita ut nihil desit electori
scribendum, nisi nomen electi, & eligētis,
& hoc manu propria, sed immutato (quan-
tū fieri poterit) charactere, ne agnoscipos-
sit à tribus illis, qui suffragia visuri & le-
turi sunt; nomen tamen eligentis maneat
obsignatum iuxta Concilium Tridentinū,
in quo præcipitur Generales eligi debere per
vota secreta, ita ut singulorum eligentium
nomina nunquam publicentur. Post pro-
mulgatum autem Decretum electionis, sta-
tim comburantur suffragia in ipso Cōgre-
gationis loco.

27 Missa de Spiritu sancto, ipso die electionis
nis ce-

nisi celebrabitur, iuxta Constitutiones sexto capite octauæ partis, ab ipso Vicario, vel ab eo, quem elegerit: & quidem coram omnibus, & in aurora, & post eius communionem, statim Electores communicabunt.
Missa autem in Ecclesia celebranda erit, et eundem ordinem in eundo ad eam, & communicando, & redeundo, de quo supra dictum est, seruabunt. Incedant autem bini, et ad campanæ domesticæ pulsum (quæ post communionem omnium usque ad inclusiōnem in loco Congregationis sonabit) hi, qui suffragia habent, ad locum Congregationis se conferent, Cruce præcedente, aliis de Societate interim canētibus, Veni Creator Spiritus. quem hymnum submissa voce omnes Electores in ipso loco Congregationis dicent: & post inclusionem Electorum idem de Societate in Ecclesia, vel alibi dicent Litanias, & continuam orationem, quæ usque ad electionem durabit, habebunt.

28. *Inclusis Electoribus, per Deputatos iam antea ad hoc electos, primum habeatur cōcio à Deputato à Congregatione, qua, in genere exhortetur ad electionem eius Præpositi, qui ad maius Dei obsequium conueniat, nullo dato signo, quo particularis aliqua per-*

*sona significetur: deinde quisque seorsum
oret Deum per horam, & cum nullo alio lo-
quendo, in Creatoris sui, ac Domini conspe-
ctu ex iis, quæ prius intellexit, apud se sta-
tuat, quem sit electurus.*

29 Statim post orationē, tentandū erit scruti-
nium, nisi prius cōmuniſ inspiratio in eligē-
do quempiam, præueniſſet ordine. Quæ qui-
dē inspiratio acceptari deberet, modo adeò
luculenta, & notoria eſſet, ne vno dempto,
ut nulla tergiuersatione negari posset diui-
nam eſſe inspirationem.

30 Iuxta Cōſtitutionem octauæ partis capi-
tis ſexti, ex iis, quæ prius quisque intellexit,
apud ſe ſtatuet, quem ſit electurus, & in
charta ſcribet nomen personæ, quam eligit,
locum illum declarando, ſtatuitur, nouas
informationes, quæ nullæ debent ſumi in lo-
co inclusionis, excludi debere, & ex præce-
dentibus cum gratia tām illustrationis diui-
nae, quam diſcurſus, accepta à Deo, & prius
& eodem loco, electionem eſſe faciendam
Præpoſiti Generaliſ, quem inter abſentes, et
præſentes, professos tamen quatuor votoř,
eligi oportet.

31 Pater Vicarius, Secretarius, & Aſſiſtēs,
antequam ſcribantur suffragia, iurabunt
coram

coram Deo (ut quadrat singulis) iuxta Cōstitutiones sexti capitū octauæ partis, se syncerè accepturos & publicaturos suffragia: & tam protestationis huiusmodi quām ab-solutionis formula hæc est, videlicet. Teste inuoco Deū, cuius oculis omnia nuda sunt, me fideliter accepturum & publicaturum suffragia; & quæ ad officium meum perti-nent, sincera cum intentione me p̄estitu-rum. Protestor etiam in Diuinæ Maiestatis conspectu, & vniuersæ Societatis, quam hic repræsentamus, me neminem admittere vel le, qui non sit admittendus, nec excludere, qui non sit excludendus; deinde subiunget Pater Vicarius.

- 32 Et auctoritate Dei omnipotētis, mihi, licet indignissimo, per Sedem Apostolicā, cōces-sa, absoluo vos à quauis sententia excomuni-cationis, suspensionis, & interdicti, & à quibusuis aliis sententiis, censuris, pœnis; & quantum sit opus, dispenso vobiscum super irregularitate quauis, dummodo sententias, censuras, & pœnas, ac irregularitatē hu-iusmodi ob defectus ad electionem hæc per-tinentes non incurriteris ad effectum legiti-mæ electionis. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen.

CANONES TERTIAE 90

33 Absolutio autem, quā antiquissimus professus dat Vicario eiusdem tenoris erit cum ea, quā ipse alios absoluit.

34 Post prædictam protestationem, & absolutionem, Secretarius dicat Vicario. Pater datum suffragiū in nomine IESV. Mox Vicarius surgens, flectet genua coram Crucifixo, & signans se Cruce, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, legat iuramentum à tergo schedulae scriptum huius tenoris, ut dictum est. Ego. N. testem inuoco IESVM Christum, qui est sapientia eterna, quod eum eligo, & nomino in Præpositum Generalem Societatis IESV, quem sentio ad hoc munus ferendum aptissimum. Deinde surgens, & duobus digitis clausum suffragium suum ostendens, in urnam mittat; & se rursum inclinans coram Crucifixo redibit ad locum suum, & mox dicet duobus sociis suis, & ceteris, omnes ordine ferant sua suffragia in nomine IESV. Deinde surgens Secretarius, & Assistens, & postea reliqui, suo ordine sigillatim iuramentum faciet, & sua suffragia ferent ad exemplum Patris Vicarij. Quod autem iurent omnes se eligere eum, quem senserint in Domino aptissimum ad hoc onus ferendum,

dum, &c. declaratum est, quod si quis duos, aut plures pares omnino iudicaret suo iudicio, integrum sit ei dare, cui voluerit, suffragium.

35 Deinde Secretarius ex Urna, cum prius mixta fuerint suffragia, sigillatim extrahat, & cum reverentia & modestia extracta, singula ostendet Patri Vicario, ille autem visa, & utriusque socio ostensa, leget publicè, vel Secretario legenda reddet; & in hac promulgatione electus tantum nominetur, ob signato manente nomine eligetur, ut dictum est.

36 Post singulorum suffragiorum publicationem, conferetur numerus, si plures nominati fuerint: & qui plus quam mediā partem omnium suffragiorum habuerit, Generalis Praepositus erit; & Vicarius, si ipse electus non fuerit, significet publicè, plura esse medietate suffragia eius, qui eligitur: & postmodum formet Decretum in hanc formam. Cum in plena, & legitima Congregatione, collato numero omnium suffragiorum, plus quam media pars omnium, Reuerendum Patrem. N. nominauerit, & elegetur, Ego. N. auctoritate Sedis Apostolice, et Universæ Societatis, eligo predictū Reuerendum

92 CANO. TERTIAE
dum Patrē. N. in Præpositū Generalem So-
cietatis I E S V, In nomine Patris, & Filij, et
Spiritus Sancti. Amē. Romæ, vel alibi, &c.

37 Si Vicarius ipse electus esset, eius loco signi-
ficabit, & formabit Decretū antiquissimus
ex professis electoribus, scribeturque à Se-
cretario Decretū, & subscribetur ab eo, qui
format illud, & sigillo Societatis obsignabi-
tur, & statim omnes ad reuerentia ei exhi-
bendam accedat, incipiēte Vicario cū Secre-
tario et Assistēte, ordine prius dicto, nisi ali-
quis ex ipsis electus esset. Postremo omnes
ad Ecclesiā se conferent, canentibus aliis de
Societate, Benedictus Domin⁹ Deus Israel,
&c. inter eundū. Et in ipsa Ecclesia, Te Deū
laudamus, &c. & unus sacerdos dicat tres
orationes, primā de Trinitate, secundam in
gratiarū actionem, tertiam de die, vel de bea-
ta Virgine; & usque ad egressum de Eccle-
sia, Præpositorus nō admittat oscula manuum
ab aliis, quam ab electoribus.